国際委員会フューチャー・アースの国際的展開対応分科会（第 26期・第６回）

議 事 要 旨

日 時：令和８年２月６日（金）10:30～12:00

場 所：オンライン開催

出席者：（委員）谷口委員長、馬奈木副委員長、谷本幹事、日比谷委員、森口委員、

春日委員、福士委員

（オブザーバー）金谷フューチャー・アース国際事務局日本ハブ副事務局長

（事務局）仁林参事官、国際業務担当室員

議 題：

（1）フューチャー・アースの国際動向について（報告）

事務局及び春日委員より報告が行われた後、今後の国際展開等について意見交

換が行われた。

（2）令和８年度フューチャー・アースに関する国際会議等への代表者の派遣の基本

方針（案）について
事務局より説明後、提案のとおり承認された。

（3）令和８年度フューチャー・アースに関する国際会議等への外国人招へいの基
本方針（案）について
事務局より説明後、提案のとおり承認された。

（4）フューチャー・アース国際事務局日本ハブに対する日本学術会議の令和８年
度活動計画及び予算（案）について
事務局より説明後、提案に基づき令和８年度の活動を進めることが承認された。

（5）その他

   法人化に当たり分科会として必要な検討事項がある場合は２月中に事務局に

連絡することとなった。

以上